[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

17.01.2017                                                                                                          №5
Об утверждении муниципальной программы

 "Совершенствование муниципального

управления в Вознесенcком сельском поселении"
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Вознесенского  сельского поселения, постановлением администрации Вознесенского  сельского поселения от 27.07.2015 № 135 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ Вознесенского сельского поселения Верещагинского района Пермского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Совершенствование муниципального  управление в Вознесенском сельском поселении" (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распостроняется на правоотношение возникшее с 01.01.2017 года.

 3. Настоящее постановление вступает в  силу  после его обнародования  путем помещения текста в подшивки, которые хранятся в библиотеках с.Вознесенское, п.Ленино, а также в административных  зданиях с.Вознесенское, п.Ленино,  также размещения на официальном  интернет-сайте Верещагинского муниципального района Пермского края: http://www.veradm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  сельского  поселения –

Председатель Совета депутатов

Вознесенского сельского поселения                                                     И.М.Новиков
Утверждена

Постановлением администрации

Вознесенского сельского поселения
От 17.01.2017 №5
Муниципальная программа

«Совершенствование муниципального управления в Вознесенском сельском поселении»

Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Вознесенского сельского поселения, Совет депутатов Вознесенского сельского поселения

	Участники программы
	Администрация Вознесенского сельского поселения, Совет депутатов Вознесенского сельского поселения

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цели  программы
	Повышение эффективности  муниципального самоуправления по реализации своих полномочий  в целях повышения качества решения вопросов  местного значения

	Задачи  программы
	-Повышение эффективности  деятельности  муниципальных служащих  администрации  сельского поселения  и совершенствование  правового  регулирования  в сфере муниципальной службы;
-организация материально-технического обеспечения деятельности  органов местного самоуправления;

-создание механизмов эффективного  противодействия  коррупционным проявлениям, обеспечение  защиты прав  и законных интересов  граждан, общества  от угроз, связанных с коррупцией;

-повышения качества  и доступности  муниципальных услуг на территории поселения, снижение административных барьеров.

	Ожидаемые результаты  программы
	-В результате реализации программы ожидается совершенствование системы профилактики коррупции на муниципальной службе, повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности;
-Совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;    -Повышение престижа муниципальной службы;
-Повышение информационной открытости ;
-Увеличение количества информации о деятельности администрации сельского поселения, особо значимых общественно-политических, социально-экономических и культурных событиях в поселении, размещенной на официальном сайте Верещагинского муниципального района и в средствах массовой информации;
-Рост поступлений в бюджет поселения неналоговых доходов от использования муниципального имущества и земельных ресурсов;

-Повышение уровня доверия  граждан  к органам местного самоуправления.

	Этапы и сроки реализации программы
	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования программы

	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Всего:

	4313,6
	3676,7
	3753,5

	Бюджет поселения
	11739,00
	4312,0
	3675,1
	3751,9

	Краевой бюджет
	4,8
	1,6
	1,6
	1,6

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

1. Характеристика состояния, основные проблемы и перспективы

их развития в сфере реализации муниципальной программы

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления. Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.
В настоящее время перед органами местного самоуправления стоят задачи по совершенствованию системы муниципального управления, организации мероприятий по противодействию коррупции, повышению качества и доступности муниципальных услуг в Вознесенском сельском поселении.
Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления поселения должно быть направлено на создание предпосылок, условий для устойчивых темпов экономического роста, повышения уровня жизни населения, эффективной реализации органами местного самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальным образованием.

Реализация мероприятий Программы позволит повысить качество и доступность муниципальных услуг, снизить организационные, временные и финансовые затраты на оказание заявителям муниципальных услуг.

Эти задачи невозможно решить без модернизации существующей системы муниципального управления.

Эффективная деятельность органов местного самоуправления невозможна без создания условий для обеспечения выполнения органами муниципальной власти своих полномочий. Возросшее за последнее десятилетие значение местного самоуправления в обеспечении интересов населения диктует потребность в квалифицированных муниципальных служащих. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

Несмотря на то, что в последние годы отрасль информационных и телекоммуникационных технологий развивалась высокими темпами, в органах местного самоуправления поселения отмечается невысокий процент их использования.

Реализация Программы должна способствовать получению муниципальными служащими профессиональных знаний и навыков, позволяющих им эффективно исполнять должностные обязанности, внедрению эффективных и современных технологий, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности.

Гражданским обществом к муниципальной службе предъявляются значительно возросшие требования, в том числе недостаточная открытость деятельности органов местного самоуправления способствуют недоверию населения к власти в целом.

Обеспечение населения информационными и телевизионными материалами, освещающими деятельность органов местного самоуправления, межмуниципальное сотрудничество будет способствовать созданию эффективного механизма взаимодействия органов местного самоуправления и граждан поселения.

.

В сложившихся современных условиях лишь с помощью программно-целевого подхода возможно решение проблемы межэтнических отношений в обществе. Путем комплексного подхода, подкрепленного соответствующими финансовыми и материально-техническими средствами, объединив усилия органов правопорядка, органов государственной власти и местного самоуправления, средств массовой информации, учреждений образования и культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики, можно добиться эффективности управления процессами межнациональных отношений.
Основными рисками при реализации Программы являются:

риск неэффективности организации и управления процессом реализации программных мероприятий;

риск, связанный с неэффективным использованием средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы и входящих в нее подпрограмм;

неактуальность планирования, запаздывание проведения мероприятий Программы относительно развития технологий,

недостаточная гибкость и слабая адаптируемость Программы к изменению мировых тенденций развития информационных технологий, внешним факторам и организационным изменениям органов местного самоуправления.

С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов необходимо своевременно осуществлять мониторинг реализации Программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достижения показателей Программы.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является повышение эффективности  муниципального самоуправления по реализации своих полномочий  в целях повышения качества решения вопросов  местного значения, которая должна быть достигнута через решение следующих задач:

-Повышение эффективности  деятельности  муниципальных служащих  администрации  сельского поселения  и совершенствование  правового  регулирования  в сфере муниципальной службы;

-организация материально-технического обеспечения деятельности  органов местного самоуправления;

-создание механизмов эффективного  противодействия  коррупционным проявлениям, обеспечение  защиты прав  и законных интересов  граждан, общества  от угроз, связанных с коррупцией;

-повышения качества  и доступности  муниципальных услуг на территории поселения, снижение административных барьеров.
3. Сроки и этапы реализации программы
Сроки реализации программы: 2017-2019 годы без выделения этапов.

4. Финансовое обеспечение реализации Программы

Финансовое обеспечение реализации Программы представлено в приложении 2  к Программе.

5. Перечень и краткое описание подпрограмм

Подпрограммы отсутствуют.

6. Управление реализацией Программы

Контроль за реализацией Программы, координацию деятельности администрации поселения по организации выполнения мероприятий Программы осуществляет администрацией Вознесенского сельского поселения.

Ответственный исполнитель контролирует ход реализации Программы, ежегодно составляет и анализирует отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (далее - годовой отчет) и после согласования с сектором финансов до 1 марта года, следующего за отчетным.

Программа подлежит приведению в соответствие с решением о бюджете поселения на планируемый период, не позднее трех месяцев со дня вступления в силу решения о бюджете поселения. Изменения в Программу вносятся ответственным исполнителем.

Информационное обеспечение реализации Программы осуществляется на официальном сайте поселения в информационно - коммуникационной сети Интернет.

7. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности Программы проводится ответственным исполнителем. Обязательным условием оценки эффективности Программы является успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации целевых показателей путем реализации мероприятий Программы в установленные сроки. На основании оценки эффективности исполнения  мероприятий Программы производится ежегодная корректировка планируемых значений целевых показателей, объемов и источников финансирования Программы с учетом фактически достигнутых результатов реализации программы и изменения социально-экономической ситуации путем внесения изменений в Программу.

 Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит достичь следующих результатов:

доля муниципальных служащих, должностные инструкции которых содержат показатели результативности, составит 50%;

доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе назначения из кадрового резерва, увеличится на 17%;

доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе конкурса, увеличится на 9%;
доля муниципальных служащих, принявших участие в инновационных обучающих семинарах, прошедших обучение в соответствии с муниципальным заказом на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку, составит 69%;

Реализация муниципальной программы позволит:

повысить качество и доступность муниципальных услуг, регламентировать процедуры предоставления муниципальных услуг и достичь снижения административных барьеров;

сформировать систему повышения квалификации и профессиональной переподготовки муниципальных служащих поселения, что приведет к повышению уровня профессиональных знаний, умений и навыков, позволит муниципальным служащим поселения эффективно и качественно выполнять должностные обязанности в администрации поселения, увеличить рост доверия к власти; эффективно использовать информацию, расширить доступ к ней граждан и юридических лиц.

Приложение 1
ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Совершенствование муниципального управления  в Вознесенском сельском поселении сельского поселения»
	N п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Срок исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	2017-2019 годы

	11661,8
	4289,6
	3648,7
	3723,5

	1.1.
	Глава муниципального образования
	2017-2019 годы
	Средства бюджета сельского поселения
	1840,5
	613,5
	613,5
	613,5

	1.2.
	Депутаты представительного органа  муниципального образования
	2017-2019 годы
	Средства бюджета сельского поселения
	331,2
	110,4
	110,4
	110,4

	1.3.
	Содержание органов местного самоуправления
	2017-2019 годы
	Средства бюджета сельского поселения

	9143,4
	3243,1
	2900,2
	2973

	1.4.
	Осуществление межмуниципального управления
	2017-2019 годы
	Средства бюджета сельского поселения

	68,0
	20,0
	23,0
	25,0

	1.5.
	Проведение муниципальных выборов
	2017-2019 годы
	Средства бюджета сельского поселения

	275,5
	275,5

	1.6.
	Составление протоколов  об административных правонарушениях
	2017-2019 годы
	Средства краевого бюджета
	4,8
	1,6
	1,6
	1,6

	1.7.
	Казначейское исполнение бюджета
	2017-2019 годы
	Средства бюджета сельского поселения

	25,5
	25,5

	2.
	Информационная открытость  органов местного самоуправления Вознесенского сельского поселения
	2017-2019 годы
	Средства бюджета сельского поселения
	82,0
	24,0
	28,0
	30,0

	2.1
	Опубликование правовых актов  органов местного самоуправления
	2017-2019 годы
	Средства бюджета сельского поселения
	82,0
	24,0
	28,0
	30,0

Приложение 2
Объемы и источники финансирования

Муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления в Вознесенском сельском поселении»
	N п/п
	Наименование мероприятий (исполнитель)
	Расходы на период действия программы, в т.ч. по источникам финансирования (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Ожидаемые конечные результаты (ед., %)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Всего (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Организация деятельности  органов местного самоуправления
	Всего:
	11661,8
	4289,6
	3648,7
	3723,5
	100

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Краевой бюджет
	4,8
	1,6
	1,6
	1,6

	Бюджет

поселения
	11657,0
	4288,0
	3647,1
	3721,9

	Внебюджетные источники

	2
	Информационная открытость  органов местного самоуправления  Вознесенского сельского поселения
	Всего:
	82,0
	24,0
	28,0
	30,0
	100

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

поселения
	82,0
	24,0
	28,0
	30,0

	Внебюджетные источники